
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 10/03/2025

DELIBERA N°  1 del 10/03/2025

OGGETTO:  SURROGA DELLA CONSIGLIERA PROVINCIALE DIMISSIONARIA 
GESSICA ALLEGNI E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERA PROVINCIALE DELLA SINDACA DEL COMUNE DI 
MERCATO SARACENO, ROSSI   MONICA 

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:13 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 11 su n° 12 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 7 DELLAPASQUA NICOLA P
2 BARTOLINI SARA P 8 GARAVINI MILENA P
3 BERNABINI VALERIO P 9 GOZZOLI MATTEO P
4 CASTAGNOLI ENRICO P 10 SARAGONI DANIELA P
5 CATALANO MARCO A 11 VALLI MICHELE P
6 CAVALLUCCI ROBERTO P 12 VALLICELLI DANIELE P

PRESENTI: 11 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: Michele Valli e Daniele Vallicelli.



2

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 
deliberazione:
OGGETTO:  SURROGA DELLA CONSIGLIERA PROVINCIALE DIMISSIONARIA 

GESSICA ALLEGNI E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERA PROVINCIALE DELLA SINDACA DEL COMUNE DI 
MERCATO SARACENO, ROSSI   MONICA 

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che con propria precedente deliberazione n. 26 del 7 ottobre 2024 ha proceduto alla 

convalida degli eletti in Consiglio Provinciale per il mandato amministrativo 2024-2026, a 

seguito di elezioni di secondo livello tenutesi il 29/9/2024 secondo le disposizioni di cui alla 

Legge n.56/2014;

VISTA la comunicazione prot.gen. n. 2529 del 30/1/2025 con la quale, Gessica Allegni, eletta 

nella lista avente il contrassegno “INSIEME PER LA PROVINCIA FORLI'-CESENA”, ha 

rassegnato, a far data dal 29/1/2025, le proprie dimissioni dalla carica di sindaco del Comune di 

Bertinoro per la nomina ad Assessore nella Giunta della Regione Emilia-Romagna;

PRECISATO che l’art.53 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone, al 3 comma, 

che le dimissioni presentate dal sindaco diventano efficaci ed irrevocabili trascorso il termine di 

20 giorni dalla loro presentazione al consiglio comunale; 

CONSIDERATO che le suddette dimissioni operano, per l’incarico di consigliere provinciale, al 

momento della decadenza effettiva dall’incarico di sindaco e comportano la vacanza di un seggio 

all’interno del Consiglio provinciale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.1, comma 78, del D.lgs. 56/2014 “I seggi che rimangono 

vacanti per qualunque causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco o di consigliere di 

un comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che, nella medesima lista, hanno ottenuto la 

maggiore cifra individuale ponderata. 

PRESO ATTO che dal verbale dell’Ufficio elettorale per l’Elezione del Consiglio Provinciale 

relativo alle elezioni di secondo grado tenutesi il 29/9/2024, il primo dei candidati non eletti nella 

Lista “INSIEME PER LA PROVINCIA FORLI'-CESENA” risulta essere Monica Rossi, Sindaca 

del Comune di Mercato Saraceno, con voti ponderati n. 4.397, che riveste tuttora tale carica;

DATO ATTO che con nota prot. n 4547 del 20/2/2025 alla Sindaca del Comune di Mercato 

Saraceno, Monica Rossi, è stata notificata la surroga alla carica di Consigliera provinciale;

RILEVATO che Monica Rossi ha comunicato la volontà di accettare la nomina alla carica di 

consigliere provinciale (Prot.gen.n.4921 del 25/2/2025); 



3

VISTA la dichiarazione resa dalla medesima in ordine alla insussistenza di condizioni di 

incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 55 e seguenti del D. Lgs. 267/2000 e successive 

modificazioni;

ACQUISITO agli atti (P.G. n. 5157 del 27/2/2025) il Certificato del casellario giudiziale dal 

quale nulla risulta a carico dell’interessata;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il Consigliere entra in 

carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio provinciale la relativa 

deliberazione;

RICHIAMATA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni” ed in particolare l’art. 1, commi 54 – 84 relativi alla 

disciplina riguardante gli organi della provincia;

VISTO l’art. 18 comma 2 dello Statuto;

VISTO il Titolo III, Capo II del D.Lgs n. 267/2000 recante norme in materia di incandidabilità, 

ineleggibilità e incompatibilità;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Affari Istituzionali-

Segreteria generale e preso atto che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile, 

trattandosi di provvedimento che non produce alcun effetto né diretto, né indiretto sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147- 

bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso

VISTE le dichiarazioni espresse nel corso del Consiglio provinciale;

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 11 Votanti n. 11

Contrari: //

Astenuti: // 

Favorevoli: 11

La delibera è approvata all’unanimità.

DELIBERA

1) DI PROCEDERE alla surroga della Consigliera provinciale dimissionaria Gessica Allegni 

con Monica Rossi, Sindaca del Comune di Mercato Saraceno, risultante il primo dei 

candidati non eletti della lista “INSIEME PER LA PROVINCIA FORLI'-CESENA”, come da 

verbale dell’Ufficio elettorale per l’Elezione del Consiglio Provinciale relativo alle elezioni 

tenutesi il 29/9/2024;



4

2) DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliera provinciale di Monica Rossi, accertato che 

nei confronti della medesima non sussistono cause ostative di ineleggibilità ed 

incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia;

3) DI DARE ATTO che Monica Rossi, presente in consiglio, entra in carica con l’adozione 

della presente deliberazione;

4) DI DARE MANDATO alla segreteria generale di adempiere all’obbligo di comunicazione al 

Ministero dell’Interno tramite l’apposita procedura telematica nonché agli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla legge.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000:

Inoltre, 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l’urgenza di provvedere
Con la seguente votazione:
Consiglieri presenti n. 11 votanti n. 11
Contrari: //
Astenuti: //
Favorevoli: 11

DELIBERA

all’unanimità DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Presidente invita Monica Rossi a prendere posto tra i Consiglieri: 
Componenti presenti n. 12, assenti n. 1.



5

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


